
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 1/11/2024

Του:  Γραμμένου Βασιλείου, Βουλευτή Α' Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Την κ. Υπουργό Τουρισμού

ΘΕΜΑ: «Καταστρατήγηση της αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδειών
στην περιοχή της Καλντέρας στη νήσο Θήρα»

Κυρία, κύριε Υπουργοί,

Πολλοί κάτοικοι της Σαντορίνης έχουν θορυβηθεί από την εμφάνιση ενός νέου χάρτη
που συνοδεύει νομοθετική ρύθμιση στη Ζώνη Προστασίας Ι της Καλντέρας, άρθρο
71, σε σχέδιο νόμου του υπουργείου Περιβάλλοντος με θέμα « Ρυθμίσεις για τον
εκσυγχρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του πλαισίου
εξοικονόμησης ενέργειας, την ανάπτυξη των έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση
πολεοδομικών ζητημάτων», αφαιρώντας δύο προστατευόμενες περιοχές της
Καλντέρας και παραβαίνοντας το προεδρικό διάταγμα του 1990 (ΦΕΚ 139/Δ/1990),
που τροποποιήθηκε το 2012 (144/ΑΑΠ/2012). Το προεδρικό διάταγμα τις
χαρακτηρίζει αδόμητες ζώνες και απαγορεύει ρητά και κατηγορηματικά την
οποιαδήποτε πρόθεση για έκδοση οικοδομικών αδειών, οπότε οι νησιώτες της Θήρας
αλλά και ο δήμαρχος του νησιού δικαιολογημένα εκφράζουν τον φόβο ότι μελλοντικά
το άρθρο 71 μπορεί να λειτουργήσει ως Δούρειος Ίππος για να εκτελεστούν
οικοδομικές εργασίες με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Το γεγονός ότι ζητήθηκαν από την
τοπική αυτοδιοίκηση διευκρινήσεις και εξηγήσεις που δεν απαντήθηκαν από το
Υπουργείο Περιβάλλοντος τόσο για τον νέο διαφοροποιημένο χάρτη όσο για τη
χρηστικότητα του επίμαχου άρθρου 71 επιβεβαιώνει τους φόβους της τοπικής
κοινωνίας για ανατροπή του υπάρχοντος πολεοδομικού καθεστώτος.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Για ποιο λόγο ο νέος χάρτης στο άρθρο 71 του προαναφερθέντος σχεδίου νόμου
διαφοροποιείται από εκείνον των Προεδρικών Διαταγμάτων του 1990 και 2012;

2. Ποιον στόχο εξυπηρετεί η αναστολή έκδοσης δόμησης σε μια προστατευόμενη
περιοχή (Ζώνη Ι), όπου ήδη απαγορεύεται η δόμηση βάσει των ΠΔ του 1990 και του
2012;

3. Εάν έχουν κατατεθεί αιτήσεις έκδοσης οικοδομικών αδειών στην πολεοδομία της
Σαντορίνης στις περιοχές που εξαιρέθηκαν από τον χάρτη ( αδόμητη Ζώνη Ι ), τι
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προτίθεσθε να κάνετε;

4. Υπάρχει πρόθεση στο υπό σύνταξη ειδικό πολεοδομικό σχέδιο του νησιού Θήρας
να τροποποιηθεί η αδόμητη «Ζώνη Ι»;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ




